
 1 

Univerzita Karlova  

Právnická fakulta 
 

 

 

 

Konžská krize a secese Katangy 

 

Studentská vědecká odborná činnost 

 

Kategorie: magisterské studium 

 

 
 

 

 

 

Autor: Adam Löffler 

2023      

XVI Ročník    

       

Navrhovaný specializační modul: Mezinárodní právo veřejné 

 

 

 

 



 2 

Čestné prohlášení a souhlas s publikací práce 

 

Prohlašuji, že jsem práci předkládanou do XVI ročníku Studentské vědecké a odborné činnosti 
(SVOČ) vypracoval(a) samostatně za použití literatury a zdrojů v ní uvedených. Dále prohlašuji, 
že práce nebyla ani jako celek, ani z podstatné části dříve publikována, obhájena jako součást 
bakalářské, diplomové, rigorózní nebo jiné studentské kvalifikační práce a nebyla přihlášena 
do předchozích ročníků SVOČ či jiné soutěže. 

 

 

Souhlasím s užitím této práce rozšiřováním, rozmnožováním a sdělováním veřejnosti 
v neomezeném rozsahu pro účely publikace a prezentace PF UK, včetně užití třetími osobami. 
 

 

V ………….. dne …………….       

 

 

Adam Löffler 

 

 

 

 

 

 

Celkový rozsah vlastního textu práce (od úvodu po závěr), včetně mezer a poznámek pod 
čarou:  

 

53782 znaků 

 

 

 

 

 



 3 

Obsah 
Úvod ..................................................................................................................................................4 

Slovo úvodem .................................................................................................................................4 

Cíl práce .........................................................................................................................................4 

Historie katanžské nezávislosti ............................................................................................................5 

Začátek koloniálního období a Svobodný konžský stát ....................................................................5 

Belgické Kongo a cesta k nezávislosti .............................................................................................5 

Nezávislost a začátek Konžské krize ...............................................................................................7 

Secese Katangy a reakce mezinárodního společenstva .....................................................................8 

Spory ohledně mandátu ONUC ..................................................................................................... 10 

Útok na Jižní Kasii, válečné zločiny a reakce Spojených národů .................................................... 11 

Ústavní krize, Mobutův puč a konec premiéra Lulumby ................................................................ 12 

Situace po Lulumbově smrti .......................................................................................................... 13 

Eskalace napětí ............................................................................................................................. 15 

Znovusjednocení Konga ................................................................................................................ 15 

Epilog ........................................................................................................................................... 16 

Závěr................................................................................................................................................. 18 

Význam Konga pro světové právo a pro dnešní dobu ..................................................................... 18 

Slovo na závěr .............................................................................................................................. 21 

Citace ............................................................................................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Úvod 
 

Slovo úvodem 
 

Mezinárodní právo ve dvacátém století plulo ve velice neprobádaných vodách. Tak jako 
objevitelé hledali bájné Eldorádo, hledali diplomaté trvalý mír. Stejně tak jako zlaté město 
Eldorádo, tak ani trvalý mír nebyl zatím nalezen. Stále neexistuje žádná učebnice, žádný 
manuál či poučka, jak mír a smír zajistit. I přesto, ale toto hledání nebyla ztráta času. Tyto 
dříve neprobádané vody se rok od roku stávají prozkoumanějšími, z judikátů vznikají majáky, 
z precedentů bóje a ze zkušeností mapy. Tyto zkušenosti jsou ale z nemalé části vykoupeny 
lidskými životy. Za každý úspěch, kdy se holubice míru vznáší do nebes, se těla spouští do 
země a zahazují vápnem. 

Jedna ze zemí, kde zkušenosti, ale i neoznačené hroby byly nalezeny v hojné míře, je 
Demokratická republika Kongo. Země jejíž bída, je srovnatelná pouze s jejím bohatstvím. 
Země, jež několikrát byla rozervána na kusy jak obrazně, tak doslova. A ač již nejsou 
separatistická hnutí v Katanze i v jiných provinciích natolik silná jako v minulosti, rozhodně 
nelze říct, že byla za větou napsána tečka a kapitola se uzavřela. 

Byla to právě Katanga, kde se ale právo na secesi, tak jak ho známe, dnes formovalo. 
Přesuňme se tedy v čase ještě jednou, do šedesátých let, do období takzvané Konžské krize, 
do období, kdy Organizace spojených národů byla mladou organizací, která se vše učila za 
pochodu. A musela se učit rychle, protože v době Konžské krize čas nebyl vykoupen jen 
penězi, ale i životy.  

Seznamme se tedy s tímto obdobím, s kořeny katanžké problematiky, s pokusy o její řešení a 
s vývojem jejího vnímání, jelikož, jak již bylo řečeno, ač je to pro nás problematika na první 
pohled cizí, tak po hlubším zkoumání zjistíme, že je to problematikou stále aktuální a že nám 
její studium stále má co říct.  

 

Cíl práce 
 

Tato práce si dává za cíl seznámit čtenáře s menšinovou problematikou Demokratické 
republiky Kongo, se zaměřením na provincii Katanga. Tedy menšinové problematice Tutsiů a 
Hutuů, Lundů a Balubů a jiným otázkám nebude věnována taková pozornost a budou 
zmiňovány pouze okrajově, pokud to bude nutné pro celkové pochopení problematiky.  

Dále také bude prozkoumán přístup Organizace spojených národů a Africké komise pro lidská 
práva k otázce katanžké nezávislosti. Vyjmenujeme si nejdůležitější rezoluce Organizace 
spojených národů a zaměříme se na to, co k nim vedlo a jak změnily situaci v Kongu. 

 

 

 



 5 

Historie katanžské nezávislosti 
 

Začátek koloniálního období a Svobodný konžský stát 
 

Pro pochopení celé situace je nutné zmínit si alespoň ve zkratce historii Konga před získáním 
nezávislosti a před pro nás klíčovou intervencí Spojených národů.  

Pro tuto práci nemá smysl zmiňovat předkoloniální historii, tudíž začněme v roce 1876, kdy 
Belgický král Leopold II. založil Mezinárodní asociaci pro průzkum a civilizaci střední 
Afriky. Tato organizace byla navenek prezentována jako filantropická, i když v realitě spíše 
sloužila k získávání a prohlubování Belgického vlivu.  

Tento vliv byl utvrzen v roce 1885, kdy na Berlínské konferenci připadlo území dnešního 
Konga Leopoldovi II. jako jeho personální država, kde slovo država je pro pochopení celé 
situace absolutně klíčové, jelikož Kongo nepřipadlo Belgii, ale stala se vlastnictví přímo 
Leopolda II. 

Kongo oplývalo, a dodnes oplývá, nepřeberným množstvím nerostů a surovin, které mají 
strategický význam pro celý svět. Na konci „dlouhého devatenáctého století“ byla surovinou, 
po které celý svět lačnil, guma. Koloniální administrativa vybírala daně nejen v penězích, ale i 
v práci. To vytvořilo systém nucené práce hraničící s otroctvím, což v kombinaci 
s neregulovaným řáděním soukromých společností vytvářelo podmínky, které i ve své době 
byly označovány jako peklo na zemi 

Na začátku dvacátého století již existovaly fotoaparáty, tudíž se fotografie zvěrstev 
Leopoldova režimu začaly dostávat do Belgie a dále pak i do zbytku celého světa. Tlak na 
Belgii, zevnitř i zvenčí, se stal neúnosný, a tak v roce 1908 přebrala kontrolu nad Kongem 
belgická vláda. 

 

Belgické Kongo a cesta k nezávislosti 
 

Belgická vláda utnula nejhorší excesy minulého režimu, i nadále však pokračovala v systému 
takzvané „trinité coloniale“, přeloženo jako koloniální trojice zájmu, tedy zájem státu, 
misionářů a soukromých investorů. Pod tímto systémem se postupně diverzifikovaly zdroje 
získávaného kapitálu, guma byla postupně vyměňována především za nerosty. Nezměnily se 
ale kapsy, do kterých se peníze sypaly. Klíčovou roli zde hrála provincie Katanga, která je 
předmětem našeho zkoumání.  

Tak jako pro národní obrození v našich končinách, tak i pro národní obrození v Kongu hrála 
nejdůležitější roli střední třída.  V Kongu je nazývaná jako „évolués“, do češtiny volně 
přeložitelné asi jako „vyspělí“. Tedy minimálně vyspělí z evropského a do značné míry rasově 
podbarveného pohledu. Jako „evolués“ byli domorodí Konžané označováni, pokud uměli 
ovládat francouzštinu, vychodili minimálně základní školu a konvertovali ke křesťanství. Tato 
střední třída začínala čím dál více tlačit na koloniální vládu. Ta se ale ukazovala jako 
neoblomná a odmítala jakýkoliv společenský posun. 

V padesátých letech ale již neodvratně zvonil koloniálním režimům umíráček. Rok od roku 
získávalo čím dál tím více států nezávislost. To ale neznamenalo, že evropské státy se svých 



 

6 

kolonií vzdávaly dobrovolně. Jelikož byl systém kolonií značně extraktivní, pro evropské 
státy představoval skoro bezedný příjem výměnou za minimum investic. Zde na fungování 
neměl zájem pouze stát, ale i zástupy soukromých korporací. Na scéně se nám tedy poprvé 
objevuje jeden z klíčových hráčů příštích let, a to Union Minière du Haut Katanga.  

Tato belgická společnost se v průběhu let stala ekonomickým gigantem, kterému jak v Belgii, 
tak v Kongu nebylo rovno. Hlavním exportem Union Minière byla měď, ale v padesátých a 
šedesátých letech, tedy v období Studené války, se stával stále významnějším export uranu.  

A ač Union Minière stavěla v Katanze školy, infrastrukturu a železnice, nejednalo se o 
filantropické projekty, ale spíše o investice, sloužící k zefektivnění celé těžební operace. 
Union Minière držela obrovský vliv i na politické scéně.  

Ač peníze z Katangy tekly do kapes soukromých investorů, tak kapičky tohoto nezměrného 
bohatství se do Katangy vrátily. Katanga se stala, na podmínky koloniální Afriky, prosperující 
provincií, do které proudily davy migrantů jak ze zbytku Konga, tak ze sousedních zemí. 
Začala se tedy pomalu vytvářet určitá katanžká identita a Katanga jako provincie byla do 
značné míry nezávislá na zbytku země.  

Belgická politika byla značně paternalistická, chovala se tedy k Afričanům jako k dětem, 
snažila se je „vychovat“ a za to vyžadovala poslušnost a vděčnost. Tuto náladu můžeme 
pozorovat v klíčovém díle pro konžskou nezávislost, tedy v brožuře s názvem „Un Plan de 
Trente Ans pour l’Émancipation politique de l’Afrique Belge“ tedy „Třicetiletý plán pro 
politickou emancipaci Belgické Afriky“ sepsané v roce 1956 belgickým akademikem 
Antonem Arnoldem Van Bilsenem. Tento plán, nazývaný někdy podle svého strůjce Van 
Bilsenův, vyzýval k zvětšení populace „vyspělých“, kteří by vedli zemi směrem k unii 
s Belgií podobné s britským commonwealthem.  Pro Belgii byl tento plán velice lákavý, 
jelikož znamenal, že nikdy nebudou zcela odříznuti od konžského bohatství. 

Naopak v Kongu vyvolal tento plán pozdvižení. Z konžského pohledu bylo jasné, že Belgie 
samostatnost své kolonii dát zkrátka nechce.  Jako první se proti manifestu vyhradila strana 
ABAKO, Joseph Kasa-Vubu zašel až tak daleko, že se v novinách nehal slyšet, že: „Raději 
než čekat třicet let, měli bychom získat samosprávu dnes.“ 1 

Ať už manifesto nebo antimanifesto rozčílilo konžskou společnost natolik, že vlastenecké 
strany rostly jako houby po dešti, mezi nimi nejvýznamnější, bylo MNC. Po celé zemi se 
rozšířily protesty a všem začínalo být jasné, že samostatnost musí přijít značně dříve než za 
třicet let. Příští události nabraly spád a situace se měnila za dne na den. 

Dne 4. ledna došlo v Léopoldville nejdříve k protestu a následně k bouřím s mrtvými na 
ulicích, které se staly poslední kapkou. 13. ledna vydala belgická vláda prohlášení, že udělení 
samostatnosti se stává její prioritou. Zároveň ale prohlásili, že samostatnost bude udělena 
„bez zbytečných odkladů, ale zároveň bez nebezpečného spěchu.“2 Nacionalistická hnutí již 
ale nešla zastavit a nespokojila se s ničím jiným než s úplnou a okamžitou samostatností.  

 
1 Democratic Republic of the Congo - Belgian paternalism and the politics of decolonization | Britannica. 
Encyclopedia Britannica | Britannica [online]. Copyright © Isselee [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/Belgian-paternalism-and-the-politics-of-
decolonization 
2 Democratic Republic of the Congo - Belgian paternalism and the politics of decolonization | Britannica. 
Encyclopedia Britannica | Britannica [online]. Copyright © Isselee [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 



 

7 

Hlavní konžské strany se tedy sešly s belgickou vládou 20. ledna na takzvané Konferenci 
kulatého stolu belgicko-konžských vztahů v Bruselu. Pod nátlakem a pohrůžkou vzpoury 
Belgičani kapitulovali a uznali nezávislost a svobodné volby. Ta měla přijít 30. června, tedy 
za necelý půlrok. 

 

Nezávislost a začátek Konžské krize 
 

Kongo nebylo na samostatnost připraveno. Objektivně neexistoval nikdo, kdo by měl 
zkušenosti a vzdělání na to, aby se ujal patnáctimilionové země. Zatímco například Britové 
byli ve své koloniální politice spokojeni, když místní vládce přísahal věrnost koruně a 
odváděl požadované daně, tak Belgičané zcela odstranili vládnoucí vrstvu a nahradili ji 
vlastními úředníky.  

Co ale Konžanům chybělo ve vzdělání, to dohnali v nadšení, a tak politické strany rostly jako 
houby po dešti. Většina stran sice byla spíše regionálního či etnického charakteru, tudíž na 
národní úrovni neměly velký potenciál, ale i tak se do konžského parlamentu dostalo celkově 
neuvěřitelných 28 stran. To by samo o sobě nebyl až takový problém, katastrofu způsobilo až 
to, že vítězná strana Patrice Lulumby MNC-L získala pouze 33 z celkových 137 
parlamentních křesel, v senátu na tom nebyla o nic lépe, tam si vybojovala 21 z 84 křesel, 
tedy přesně čtvrtinu. I když získala s 23 procenty skoro dvojnásobek hlasů než druhá Parti 
Solidaire Africain a o celých 15 procent více než třetí ABAKO, tak se nestala stranou 
dominantní.3  

Koalice se povedla vytvořit a Lulumba usednul do premiérského křesla, což byla dle konžské 
ústavy nejdůležitější pozice v zemi. Kasa-Vubu se stal prezidentem mladé republiky, který 
ačkoliv neměl tolik pravomocí, měl popularitu v hlavním městě. ABAKO se zaměřovala na 
bakonžské etnikum, které žilo na západě země poblíž hlavního města, tak když Lulumba 
dorazil do Léopoldville, ocitnul se v ne zcela příznivém politickém prostředí. 

Následující události se seběhly tak rychle, že ani ty nejčernější scénáře neočekávaly takovou 
situaci. Řekněme si tedy ve zkratce nejdůležitější momenty začínající konžské krize: 

 Ve čtvrtek 30. června byla vyhlášena nezávislost. Nedá se říct, že by se jednalo o zcela 
pokojnou nezávislost, jelikož tato událost jako by povolila uzávěr nejradikálnějším 
elementům konžské politiky a dochází k nepokojům a Belgičané utíkají ze země. 

Jedna skupina Belgičanů ale v Kongu zůstala, byli to bělošští důstojníci Force Publique. 
Během Konference kulatého stolu bylo dohodnuto, že důstojníci si zachovají své pozice, což 
ale bylo proti srsti domorodých vojáků, kteří doufali, že se konečně uvolní důstojnické posty i 
pro ně.  

V normální situaci by se tento problém asi povedlo vyřešit, ale ve stále radikálnějším Kongu 
nebylo v očích vojáků jiné řešení než vzpoura. K té došlo již v úterý 4. července ve městě 

 
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/Belgian-paternalism-and-the-politics-of-
decolonization 
3 EISA DRC: May 1960 Elections and the difficult birth of the new state. EISA - Electoral Institute for Sustainable 
Democracy in Africa [online]. Dostupné z: https://www.eisa.org/wep/drc1960election.htm 



 8 

Thysville, dnešním Mbanza-Ngungu, tedy jen něco málo přes sto kilometrů jižně od hlavního 
města. V něm vzpoura propukla o jeden den později, odkud se později rozšířila do celé země.  

Kasa-Vubu a Lulumba se snažili situaci řešit povýšením všech domorodých vojáků a také tím, 
že odvolali Émila Janssense, který byl dosavadní hlavou. Ve funkci ho nahradil Victor 
Lundula a číslem dva se stal pro nás klíčový Joseph-Désiré Mobutu, později známý jako 
Mobutu Sese Seko. 

Když se na televizních obrazovkách a v novinách začaly objevovat první reportáže z Konga, 
vyvolalo to ve světě značný ohlas. Stejně jako dnes, tak i v šedesátých letech, emoce 
prodávaly noviny a k obrazovkám přitahovaly oči. Reportáže se zaměřovaly především na 
bílé uprchlíky z Konga utíkající před „chaosem nového režimu“. Tento rasově podbarvený 
motiv, kontrastoval s dosavadními reportážemi z Konga. Belgičané se snažili svou kolonii 
prezentovat jako „modelovou kolonii“, kde vše jde podle plánu a kde vládne pořádek a řád. 
Tato tragédie ale nahrála Belgičanům, jelikož ti teď měli dle některých důvod, dle jiných jen 
výmluvu, proč se intervenovat v Kongu. 

V sobotu 9. července se nad Kongem začala objevovat belgická letadla plná po zuby 
ozbrojených parašutistů. Belgie bez předchozí konzultace s konžskou vládou vyslala armádu, 
aby chránila své občany.   

Toto rozhodnutí se samozřejmě setkalo s nevolí konžské strany, jelikož Belgie jednala 
v jasném rozporu s mezinárodním právem. Dle Belgicko-konžské dohody o přátelství, 
sepsané 29. června 1960, měla Belgie právo vyslat vojáky do konžského státu pouze 
s výslovným svolením a na žádost konžské vlády. 

 

Secese Katangy a reakce mezinárodního společenstva 
 

Aby to mladý stát neměl snadné, tak v pondělí 11. června vyhlásila provincie Katanga 
nezávislost. Toto, ač bylo překvapivé, se dalo očekávat. V Katanze totiž vyhrála volby strana 
CONAKAT, která se nikdy netajila svými separatistickými tendencemi. 

Když tedy 26. června 1960, tedy 4 dny před vyhlášením nezávislosti, poslal vedoucí strany 
CONAKAT Moïse Tshombe centrální vládě ultimátum, ve kterém dával Lulumbovi týden na 
to, aby zajistil větší podíl na moci pro provincii Katanga, nikdo nebyl zcela překvapen. Vláda 
ho nařkla z vydírání a předpokládala, že blafuje. Týden uplynul, nic závratného se nestalo a 
mnoho centrálních politiků si setřelo studený pot z čela.  

Když belgičtí parašutisté seskočili na konžské území, tak na rozdíl od centrální vlády, jejich 
přítomnost uvítal a pozval je do své provincie. Dále také najal jednotky evropských žoldáků, 
kteří sloužili jako jeho soukromá armáda. 

Pomoc zvenčí ale nepřicházela pouze v podobě žoldáků. Belgie a Union Minière více či méně 
skrytě Tshmobeho režim podporovali. Například dobový článek v New York Times z 11. 
prosince 1961 tvrdí, že: „Těžařská společnost Union Miniere du Haut-Katanga je nařčena z 
toho, že umožňuje udržovat režim prezidenta Moise Tshmobeho, který stále odporuje konžké 



 

9 

vládě a Spojeným národům tím, že je zdrojem příjmů v hodnotě přibližně 52 milionů dolarů 
ročně pro katanžskou provinční vládu.“4  

I přes tuto podporu ale Katangu nikdy žádný stát neuznal, dokonce ani Belgie. 

Premiér Lulumba se tedy musel svůj druhý týden ve funkci potýkat s protesty, se secesí 
Katangy a intervencí Belgie. Obrátil se tedy na jedinou instituci, která měla šanci tuto situaci 
uklidnit. 

V úterý 12. července kontaktoval telegrafem legendárního generálního tajemníka Organizace 
spojených národů Daga Hjalmara Agne Carla Hammarskjölda. Konžský telegram urgoval 
vyslání vojenské pomoci. Tuto žádost obhajoval tím, že kroky Belgie jsou v jasném rozporu 
s mezinárodním právem, především pak s Belgicko-konžskou dohodou o přátelství. Kroky 
Belgie byly nazvané agresí a zároveň konžská strana nařkla Belgii z podpory secese Katangy.  

V dalším telegrafu, ze středy 13. července Kongo jasně zformovalo své požadavky a shrnulo 
svou pozici: 

1) „Důvodem pro žádost o pomoc není interní situace v Kongu, ale ochrana 
národního území Konga proti agresi belgických metropolitních sil.  

2) Pomoc od Spojených národů by se měla skládat z vojenských jednotek neutrálních 
států.  

3) Pokud podpora nepřijde dostatečně rychle, Kongo se bude muset obrátit na státy 
Bandungské smlouvy (dnešní Hnutí nezúčastněných zemí) 

4) O pomoc prosí Republika Kongo v rámci výkonu svých suverénních práv.“ 

Na tento telegram reagovaly Spojené národy na svém 873 zasedání ve čtvrtek 14. července, 
tedy přesně dva týdny od vyhlášení nezávislosti. Na tomto zasedání bylo rozhodnuto rezolucí 
143, že:  

(i) „Vyzýváme Belgickou vládu, aby stáhla svá vojska z teritoria Konžské republiky. 
(ii) Je rozhodnuto, že umožnujeme generálnímu tajemníku, aby se spoluúčastí vlády 

Konžské republiky, provedl potřebné kroky k tomu, aby poskytnul nezbytnou 
vojenskou pomoc, dokud skrz společné úsilí konžské vlády a Spojených národů, 
národní bezpečnostní sbory nebudou sto, dle názoru konžské vlády, plnit plně své 
úkoly 

(iii) Požadujeme, aby generální tajemník o tomto informoval radu bezpečnosti.“ 5 

Rada bezpečnosti ještě na stejném zasedání rezoluci schvaluje, přitakává rozhodnutí zasedání, 
opakuje požadavky a urguje Belgičany k opuštění Konga. 

V pátek 22. července tři týdny od získání nezávislosti, na 879 zasedání je rozhodnuto ještě 
toto: 

 
4 MINE GROUP PAYS KATANGA MILLIONS; Union Miniere Profits Hold Steady Despite Conflict - The New York 
Times. The New York Times - Breaking News, US News, World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 
20.04.2023]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/1961/12/12/archives/mine-group-pays-katanga-millions-
union-miniere-profits-hold-steady.html 
5 301 Moved Permanently. 301 Moved Permanently [online]. Dostupné z: 
http://www.un.org/securitycouncil/sites/www.un.org.securitycouncil/files/en/sc/repertoire/59-
63/Chapter%208/59-63_08-8-Situation%20in%20the%20Republic%20of%20Congo.pdf 



 

10 

(i) „Vyzýváme belgickou vládu, aby s rychlostí implementovala rezoluci Rady 
bezpečnosti ze 14. července 1960 o stažení svých vojsk a autorizovala generálního 
tajemníka k provedení všech potřebných kroků k dosažení tohoto cíle. 

(ii) Požadujeme, aby se všechny státy zdržely jakéhokoliv chování, které by mohlo 
bránit konžské vládě při vymáhání návratu práva a pořádku a výkon vládních 
pravomocí a zároveň vyzýváme, aby se státy zdržely jakéhokoliv chování, které by 
mohlo podkopávat teritoriální integritu a politickou nezávislost Konžské 
republiky“6 

Po těchto rezolucích a výtkách neměla Belgie jinou možnost než svá vojska stáhnout.  
Poslední belgičtí vojáci opustili zemi v sobotu 23. Belgie ale Katangu nikdy zcela nepřestala 
podporovat a peníze a zbraně do země proudily nadále. Z moderního pohledu je to o to horší, 
že tyto belgické zbraně sloužily ke střelbě na mírové jednotky Organizace spojených národů. 

Jednotky OSN se do země začaly stahovat od pátku 15. července, tedy 4 dny po vyhlášení 
katanžské nezávislosti. Záměrně byly vybírány jednotky neutrálních zemí, které se nikdy 
v Africe neangažovaly. Toto rozhodnutí mělo posílit důvěryhodnost jednotek mírotvůrců.  

Opération des Nations Unies au Congo, zkráceno jako ONUC, přeloženo jako Operace 
spojených národů v Kongu, byla první mírotvorná mise vůbec. Nebylo to první nasazení 
vojáků pod vlajkou Spojených národů, toto prvenství vyhrál United Nations Command 
v Koreji deset let před konžskou krizí. Mandát těchto misí byl ale odlišný jako den a noc. 
Zatímco mise v Koreji měla za úkol zatlačit Severní Koreu zpátky za 38. rovnoběžku, tak 
cílem ONUCu bylo zemi stabilizovat a nejlépe se příliš neangažovat. Odtržení Katangy bylo 
ze začátku vnímáno spíše jako interní problém Konžské republiky, do kterého nechtělo OSN 
příliš zasahovat. 

 

Spory ohledně mandátu ONUC 
 

Jakmile do Konga dorazili mírotvůrci, rozjel se mezi premiérem Lulumbou a generálním 
tajemníkem Hammarskjöldem spor o roli vojáků OSN.  Hammarskjöld razil v podstatě 
jednoduchý přístup. Dle něj ONUC slouží pouze k udržování míru, a do situace v Katanze 
zasahovat nebude a nemůže, jelikož se jedná o interní problém, do kterého nesmí Organizace 
spojených národů dle článku 2 charty OSN zasahovat.  

Na toto reagoval Lulumba tím, že bez opětovného získání Katangy nemůže mít mír, tudíž se 
bojuje spíše se symptomy, než se samotným jádrem problému. Nejlépe své myšlení vysvětlil 
Lulumba v dochovaném dopise z 14. srpna adresovaný právě Hammarskjöldovi: „(…) 
Konžská vláda nemůže za žádných okolností přistoupit na váš výklad, který je jednostranný a 
chybný. Rezoluce z 14. července 1960 explicitně zmiňuje, že Rada bezpečnosti vám nařizuje, 
abyste poskytl konžské vládě veškerou nutnou vojenskou pomoc. Tento text také říká, že máte 
jednat se spoluúčastí konžské vlády. Je tedy jasné, že intervence Spojených národů v Kongu 
nemá sloužit jako neutrální organizace, ale spíše, že Rada bezpečnosti má dát veškeré zdroje 

 
6 301 Moved Permanently. 301 Moved Permanently [online]. Dostupné z: 
http://www.un.org/securitycouncil/sites/www.un.org.securitycouncil/files/en/sc/repertoire/59-
63/Chapter%208/59-63_08-8-Situation%20in%20the%20Republic%20of%20Congo.pdf 



 

11 

naší vládě. Z tohoto textu je jasné, že v rozporu s vaší interpretací, jednotky Organizace 
spojených národů mohou být využity při potlačení vzpurného katanžského režimu.“7 

Tyto spory přetrvávaly ve větší či menší míře během celého nasazení jednotek ONUC. 
Lulumba, ač vděčný za asistenci, začínal být s každým dalším dnem více a více iritován 
pasivitou jednotek OSN.  

 

Útok na Jižní Kasii, válečné zločiny a reakce Spojených národů 
 

Frustrace centrální vlády byla ještě umocněna, když samostatnost vyhlásilo další konžské 
území, tentokrát domovina etnika Balubů, Jižní Kasai. Tento, opět nikým neuznaný stát, vedl 
Lulumbův dřívější kolega a partner z MNC Albert Kalonji. Ten využil nastávajícího chaosu, 
motivován úspěšným odtržením Katangy a nečinností vojáků ONUCu, vyhlásil unilaterálně 
nezávislost 9. srpna 1960.  

Dle Lulumby byla podpora spojených národů absolutně nedostatečná, někdy i prý až 
kontraproduktivní. Mírotvůrci ve snaze o nastolení pořádku totiž odzbrojovali nejen 
povstalce, ale někdy i vládní vojska. Nejprve se obrátil na Spojené státy s žádostí o pomoc, 
které ale nebylo vyslyšeno, následně nezbylo mladému premiérovi nic jiného, než žádat 
pomoc od Sovětů.  

Dne 23. srpna spustila Lulumbova Armée nationale congolaise ofenzívu na území Jižní 
Kasaie. Ač byl Lulumba varován, že užití Sovětského materiálu během ofenzívy nezlepší jeho 
pověst mezi západními státy, i tak užil naplno dodávek z východního bloku. V kombinaci 
s dalšími faktory se mu toto stalo nakonec osudným. 

Ofenzíva ani zdaleka nešla podle plánů. Ač již 26. srpna dorazila Konžská armáda do 
hlavního města Bakwanga a vyhnala Kalonjiho do exilu, tak nikdy zcela oblast 
nezpacifikovala. Co je nejhorší, během útoku došlo k mnohým válečným zločinům 
směřovaným proti místním Balubům. Dodnes se jistě neví, zda tyto útoky byly nakázány 
seshora od vlády a Lulumby, spíše to vypadá, že ne, nicméně kolem 3000 civilistů ztratilo 
život8 a poslední zbytky Lulumovy pověsti na západě se octly v troskách. Jinak striktně 
neutrální Dag Hammarskjöld se proti Lulumbovi obrátil a ONUC začal aktivně bránit 
Konžské armádě v přesunu více mužů do Jižní Kasaie. Zašel až tak daleko, že když se 
vyjadřoval o masakrech spáchaných Armée nationale congolaise, prohlásil: „Jsou tím 
nejjasnějším porušením lidských práv a mají charakteristiku zločinu genocidia, jelikož to 
vypadá, že míří k exterminaci specifické skupiny lidí, tedy Balubů.“9 

 

 
7 Collected Speeches and Writings of Patrice Lumumba - Assata Shakur Speaks - Hands Off Assata - Let's Get 
Free - Revolutionary - Pan-Africanism - Black On Purpose - Liberation - Forum. Wayback Machine [online]. 
Copyright ©2000 [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://web.archive.org/web/20111108194055/http://www.assatashakur.org/forum/shoulders-our-freedom-
fighters/42970-collected-speeches-writings-patrice-lumumba.html 
 
9 Dag Hammarskjöld´s approach to the United Nations and international law [online]. Dostupné z: 
http://www.cepal.org/sites/default/files/pr/files/44856-Anforande-Ove-Bring.pdf 



 12 

Ústavní krize, Mobutův puč a konec premiéra Lulumby 
 

Nebyl to jen západní svět, který zaujal nepřátelský postoj vůči Lulumbovi. Jeho věčný rival 
Kasa-Vubu z pozice prezidenta dne 5. září, bez jasného podkladu v ústavě, odvolal Lulumbu a 
šest jeho nejvěrnějších ministrů a poradců. V reakci na to Lulumba odvolal prezidenta Kasa-
Vubu, čímž se spustila ústavní krize. V zemi definitivně zavládla anarchie, abychom užili 
podobenství, had si sám usekl hlavu. I když parlament následně zrušil obě odvolání, tuto 
právní lavinu již nešlo zastavit. Kasa-Vubu vytvořil novou vládu vedenou Albertem Iléo, 
zatímco Lulumba stále vedl svůj kabinet a navenek se snažil reprezentovat svou zemi. 

Země se tedy fakticky rozdělila vedví. Západ země, kde žili Bankgové a ABAKO bylo 
nejpopulárnější stranou, stálo za prezidentem, zatímco východ země, kde měla svou baštu 
MNC-L, byl nadále věrný premiérovi. 

Reakce ONUCu je dodnes kontroverzní. Ve snaze zabránit krveprolití dostali vojáci 
Spojených národů rozkazem zablokovat všechna letiště a blokovat komunikaci mezi 
Lulumbou a jeho věrnými vojáky na východě. Tento rozkaz byl vydán, jelikož se OSN bálo, 
že Lulumba se pokusí dostat vojáky z území jemu loajálních do hlavního města a rozpoutá tak 
občanskou válku. Zda toto rozhodnutí padlo i z důvodu vzrůstající nevole vůči Lulumbovi se 
již dneska s jistotou nedozvíme, ale rozhodně to není nepravděpodobné. 

V tomto „bezhlavém“ státě najednou vzniklo mocenské vakuum. A jak je v těchto situacích 
obvyklé, k moci se většinou dostane politik, v anglickém kontextu nazývaný jako 
„strongman.“ Tímto mužem je v našem případě Joseph-Désiré Mobutu, vysoce postavený 
voják, jenž se do funkce dostal krátce po nezávislosti.  

Jeho puč byl až neuvěřitelně prostý. Na rádiových vlnách dne 14. září oznámil, že přebírá 
vládu, a že ruší jak Iléovu tak Lulumbovu vládu. Dále odvolává prezidenta, a že prozatím nad 
Kongem bude držet ochrannou ruku úřednická vláda. Tento stav prý potrvá až do 31. 
prosince. Takto si prý chtěl vytvořit čas a prostor na to, aby si mezi sebou obě strany vyřešily 
osobní i názorové neshody a mohly se tak vrátit k efektivnímu vedení země.  

Jak se toto mohlo povést? Uvědomme si, že za Mobutem stála nejen armáda, ale i USA a 
Velká Británie. Mobutu byl zarytý antikomunista a byl tedy pro západní blok mnohem 
přijatelnějším vůdcem země než z komunismu nařčený Lulumba, který měl vazby na 
východní blok. Navíc v době krize si lidé přejí jediné, nebýt v krizi, a přesně toto jim Mobutu 
nabízel. A jelikož držel klíče od armády, tak politická reprezentace země neměla na výběr a 
musela se mu podrobit. Stal se tedy spíše „králotvůrcem“ nežli králem či diktátorem 
samotným. 

Shodu ale nebylo možné najít a Lulumba se navenek stále prezentoval jako premiér, tedy jako 
právoplatný vůdce Konga. Tato tvrdohlavost se mu vymstila, jelikož Mobutovi s ním došla 
trpělivost. Spojil se tedy s Kasa-Vubou a vydal na Lulumbu zatykač. Zde nám na scénu opět 
přichází „divoká karta“ konžské krize Dag Hammarskjöd. Ten, ač neměl ani zdaleka Lulumbu 
v lásce, věřil vždy v zákon, a zákon jasně říkal, že Lulumba je stále, alespoň na papíře, 
premiérem. Proto vyslal své vojáky bránit Mobutovým silám v provedení zatčení. 

Skutečnost, že Spojené národy ochránily Lulumbu před zatčením, ale nic nezměnila na tom, 
že byl pro OSN přinejmenším potíží, přinejhorším nepřítelem. Zlomovým se pak stal moment, 
kdy 20. září na 924. zasedání Spojených národů v New Yorku dorazili z Konga dvě 



 

13 

reprezentace. Jedna složená ze stoupenců Lulumby a jedna složená ze spolupracovníků Kasa-
Vuby. Valné shromáždění muselo odhlasovat, kterou delegaci přijme. To se stalo 22. září, kdy 
53 hlasy pro (hlavně ze západní sféry), 24 hlasy proti (především ze sovětské sféry, včetně 
Československa) odhlasovalo, že to bude Kasa-Vubova reprezentace, která bude do OSN 
vpuštěna.10 

Toto znamenalo faktický začátek konce pro Lulumbu. Věděl, že z hlavního města již nic 
nezmůže a pokusil se tak utéct z Léopoldville na východ do Stanleyville, kde mu ještě pořád 
lidé byli věrní. Opustil tedy ochranu mírotvůrců a se svými nejbližšími a rodinou se vydal na 
útěk. Po cestě byl jeho konvoj vypátrán Mobutovými silami a Lulumba byl i se svou 
manželkou, dítětem a několika poradci zajat.  

Na scénu opět vstupuje Organizace spojených národů. Zatímco západní svět byl spokojen, že 
Lulumba je v poutech, Sovětský svaz byl znechucen Mobutovým a Kasa-Vubovým postupem. 
Nakonec se ale na žádnou velkou odezvu Spojené národy nezmohly, protože Rada 
bezpečnosti hlasy západních zemí přehlasovala pro-Lulumbovské návrhy, zatímco Sovětský 
svaz vetoval proti-Lulumbovské návrhy. Nejsilnější odezvou od Spojených národů tedy byla 
personální prosba Daga Hammarskjölda, aby Lulumba dostal šanci na spravedlivý proces.11 
K tomu bohužel nikdy nedošlo. 

Dne 3. prosince byl Lulumba transportován do vojenské základny v Thysville. To je krutou 
ironií osudu, jelikož právě zde celá Kožská krize před pár měsíci začala. Zde byl podroben 
týrání a mučení, byl bit a byl donucen jíst své vlastní proslovy.12 I v poutech to ale byl 
nejnebezpečnější vězeň v celé zemi, jelikož stále byl mezi svými lidmi populární a stále za 
ním stál východní blok. Byl proto 17. ledna transportován, do Elisabethville, tedy hlavního 
města Katangy, kde byl opět mučen, a ještě tentýž den popraven. O jeho smrti se svět 
dozvěděl 13. února, kdy Katanga vydala prohlášení, že Lulumba utekl z vězení a při útěku ho 
objevili a ubili rozčílení vesničané.13  

V roce 2001 Belgie spustila vyšetřování, které mělo poodhalit podrobnosti Lulumbovy smrti a 
vyšlo najevo, že bez intervence belgických a amerických tajných služeb by k popravě Patrice 
Lulumby nikdy nedošlo. V roce 2002 se Belgie za tuto svojí temnou minulost oficiálně 
omluvila.14 

 

Situace po Lulumbově smrti 
 

Jestli bylo Kongo před Lulumbovou smrtí rozděleno v názorech, po jeho smrti se země 
rozdělila fakticky. Z toho, co bylo před pár měsíci jedním státem, se na začátku roku 1961 

 
10 Credentials of the representatives of the Republic of the Congo (Leopoldville) :. United Nations Digital Library 
System [online]. Dostupné z: https://digitallibrary.un.org/record/662084 
11 Patrice Lumumba is Captured in the Congo. History in Pieces, by David Coleman [online]. Dostupné z: 
https://historyinpieces.com/video/footage/patrice-lumumba-captured-congo 
12 Patrice Lumumba is Captured in the Congo. History in Pieces, by David Coleman [online]. Dostupné z: 
https://historyinpieces.com/video/footage/patrice-lumumba-captured-congo 
13 BBC ON THIS DAY | 13 | 1961: Ex-Congo PM declared dead. [online]. Copyright ©MMVIII [cit. 20.04.2023]. 
Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/february/13/newsid_2541000/2541053.stm 
14 BBC ON THIS DAY | 13 | 1961: Ex-Congo PM declared dead. [online]. Copyright ©MMVIII [cit. 20.04.2023]. 
Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/february/13/newsid_2541000/2541053.stm 



 

14 

staly 4 samostatné celky. Oficiální vláda v Leópoldville, vedená Mobutem a Kasa-Vubou. 
Východ země kolem města Stanleyville, kde moc drželi zbývající lulumbisté v čele 
s Antoinem Gizengou, bývalým místopředsedou vlády. Ti také vyhlásili vzdorovládu 
s názvem Svobodná republika Kongo. Provincie Katanga, kde stále vládl Tshombe, a 
Těžařský stát Jižní Kasai, kam se opět vrátil Kalonji, jelikož centrální vláda se z oblasti stáhla 
a jednotky mírotvůrců zaspaly svoji příležitost oblast stabilizovat. 

Na druhou stranu jednotky OSN získaly na počátku roku mnohem silnější mandát. Je však 
otázkou proč až tak pozdě. Ať už je důvod tohoto zpoždění jakýkoliv, tak dne 21. února 1961 
byla přijata rezoluce 161. V této rezoluci je v úvodu psáno: 

„S hlubokým zármutkem jsme byli zpraveni o zabití konžských vůdců pana Patrice Lulumby, 
pana Maurice Mpola a pana Josepha Okito. Hluboce znepokojení ohledně vážných následků 
těchto zločinů, nebezpečí občanské války a krveprolití v Kongu a hrozby pro mezinárodní mír 
a bezpečí (…)  

1) Urgujeme, aby Spojené národy okamžitě využily veškerých možností nutných 
k prevenci možnosti vzniku občanské války v Kongu, čehož součástí je zřizování 
příměří, zastavení všech vojenských operací, zabránění potyčkám a užití síly, 
pokud to bude nutné a jako poslední možnost.  

2) Urgujeme, aby byly užity všechny prostředky pro okamžité stažení a evakuaci 
belgických a ostatních cizích vojenských a polovojenských jednotek a politických 
poradců, kteří nejsou pod velením Spojených národů a žoldáků.  

3) Žádáme všechny státy, aby okamžitě a energicky zastavily přesun těchto lidí do 
Konga a aby jim neumožňovaly transport či jinak jim pomáhaly.  

4) Rozhodujeme, aby bylo okamžitě zřízeno nezávislé vyšetřování, které má za úkol 
zjistit okolnosti smrti pana Lulumby a jeho kolegů, a aby viníci těchto zločinů byli 
potrestáni.“15 

 

V druhé části této rezoluce ještě Rada bezpečnosti urguje návrat práva a pořádku do Konga a 
žádá reorganizaci konžských sil, ve snaze zamezit dalším masakrům. Hlavně ale říká:  

 

1) „Urgujeme, aby došlo k zasedání parlamentu (…)“16 

 

Jednotky ONUCu, posíleny novým mandátem a novými posilami, se daly do práce. Úkol byl 
jasný, vyhnat cizí elementy, především pak žoldáky. ONUC, ač byl neutrální silou, se tedy 
začal stále více zaměřovat na Katangu. 

Po Lulumbově smrti se události v Kongu sice nezlepšily, ale rozhodně zpomalily a už se 
neděly přelomové události týden co týden. Vytvořil se určitý status quo, kde se dosavadní 

 
15 Resolution 161 (1961) /. United Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/112132 
16 Resolution 161 (1961) /. United Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/112132 



 15 

frakce konžského konfliktu stabilizovaly ve svých državách, a nikdo neměl sílu dělat větší 
výboje do nepřátelského území.  

Jedinou silou, která měla ještě energii cokoliv podnikat, se stal ONUC. A ten se snažil ze 
všech sil naplnit svůj mandát z rezoluce 161. Začal tedy s přesvědčováním všech stran, aby se 
znovu sešly v parlamentu a vyřešily své rozdíly slovy a ne silou. To se nakonec po několika 
měsících snažení povedlo 2. srpna roku 196, kdy se vytvořila křehká aliance mezi centrální 
vládou, zbývajícími lulumbisty a reprezentací Jižní Kasaie. Vznikla tak nová centrální vláda. 
To ale nestačilo na to, aby se všechny rány zahojily a mezi třemi frakcemi i nadále 
pokračovaly sporadické potyčky a jak Kalonji, tak Gizenga i nadále přetrvávali mimo hlavní 
město ve svých baštách. 

Novým premiérem se stal Cyrille Adoula, který ač byl členem MNC-K, se stal přijatelným 
kompromisem pro všechny strany. Jako místopředseda vlády usednul Gizenga, který ale 
centrální vládě stále dělal potíže a stal se nejslabším článkem v řetězci, což se ukáže jako 
problém později. 

 

Eskalace napětí 
 

První významnější bitvy a potyčky mezi UNUCem a Katangou začaly na jaře roku 1961, kdy 
armáda začala podnikat útočné operace na severu provincie, tedy do místa, kde CONAKAT 
nebyl tak mocný, jelikož zde neměli většinu Lundové, ale Balubové a jejich strana 
BALUBAKAT. Toto území bylo, kvůli strachu z etnického násilí, označeno Spojenými 
národy za neutrální zónu již v roce 1960, ale kvůli slabému mandátu nebylo možné tuto zónu 
míru nijak chránit. Tudíž teď, když již jednotky ONUCu měly mnohem méně svázané ruce, 
začaly neutralitu této oblasti vymáhat, čímž se dostaly do přímé konfrontace s katanžskou 
armádou. 

Období přímé konfrontace mezi ONUCem a Katangou začíná operací Rum Punch 
provedenou 28. srpna 1961 silami Spojených národů. Cílem této operace bylo, v souladu 
s rezolucí 161, zabavit letadla sloužící Kalonjiho vládě a zatknout žoldáky, což se silám 
ONUCu povedlo. Tato operace ale zároveň velice zvýšila napětí v oblasti a ONUC se stále 
častěji střetával s odporem během výkonu svého mandátu. 

Další událostí, která značně změnila dosavadní situaci, byl pád letadla SE-BDY. Toto letadlo 
mělo na palubě samotného generálního tajemníka Daga Hammarskjölda. Toto, jako deus ex 
machina zamíchalo s kartami celé konžské krize. Dodnes je sporné, co přesně se 18. září stalo. 
Dag Hammarskjöld byl na cestě do Rhodesie, dnešní Zambie, kde mělo dojít k vyjednávání 
příměří mezi Katangou a centrální vládou podporovanou ONUCem. Pro nás má význam 
jediné, a to že generální tajemník Dag Hammarskjöld, který se poslední rok snažil konžskou 
situaci více či méně úspěšně řešit, je mrtvý a někdo ho musí nahradit. 

 

Znovusjednocení Konga 
 

Po hlasování rady bezpečnosti se novým generálním tajemníkem stal 30. listopadu, stejně 
proslulý a vážený, U Thant. Tento barmský diplomat, později známý především kvůli své roli 



 
16 

v řešení kubánské krize, zaujal vůči separatistickým územím v Kongu mnohem 
nekompromisnější postoj. 

A nebyl to jenom U Thant, kdo zaujal tvrdší postup, byla to celá Organizace spojených 
národů. Proto dne 24. listopadu vydala rada bezpečnosti rezoluci 169, která měla za cíl 
konečně vyřešit situaci v Katanze. V té je řečena pro nás absolutně klíčová věta, a to: 

„Vítáme znovunastolení Konžského parlamentu (…) a následné zformování centrální 
vlády 2. srpna 1961, odsuzujeme veškeré ozbrojené akce provedené v opozici 
k autoritě vlády Konžské republiky, hlavně tedy separatistické a ozbrojené akce 
provedené provinční administrativou Katangy, provedené s podporou externích zdrojů 
a cizích žoldáků a kompletně zavrhujeme nárok na to, že Katanga je nezávislý a 
suverení stát.“17 

Tato rezoluce byla začátkem konce pro Katangu. Pomalu ale jistě se od ní začali odvracet její 
sponzoři a jednotky ONUC vedené nekompromisním generálním tajemníkem začaly čím dál 
více tlačit na katanžskou armádu. Po neúspěšné zářijové operaci Morthor, což byla operace, 
kvůli které Dag Hammarskjöld letěl vyjednávat, přišla 5. prosince operace UNOKAT trvající 
do konce roku. Tato operace byla mnohem úspěšnější a dohnala Tshombeho k vyjednávacímu 
stolu. Dne 21. prosince se Tshmobe s premiérem Adoulou usnesli na takzvané Dohodě 
z Kitony. Sepsáním této dohody vešlo v platnost příměří a oficiálně v Katanze začala platit 
konžská ústava, což de-facto ukončilo její nezávislost. 

Tshmobe ale svůj boj neskončil, a přes celý příští rok pokračoval v guerillovém boji jak proti 
vládním jednotkám, tak proti ONUCu. Jejich boj byl ale stále slabší a zahraniční podpora, 
která v dřívějších dobách sponzorovala Tshombeho režim nepředstavitelnými sumami peněz a 
vojenského materiálu, ustala. Krásný příklad úpadku Katangy je projev belgického ministra 
zahraničí Paula Henriho Spaaka, který 12. prosince označil Tshombeho za „rebela“ a přísahal 
premiérovi Adulovi, že pokud další jednání selžou, tak pomůže v případném ozbrojeném 
konfliktu centrální vládě. 

Toto byl poslední hřebíček do rakve Tshombeho režimu. O pár dní později po Spaakově 
projevu, dne 28. prosince 1962 začala operace Grandslam, na konci které 15. ledna Tshombe 
nejprve oficiálně oznámil, že je ochoten vzdát se jednotkámu ONUC a nakonec 17. ledna, 
poté co přišel o svou poslední baštu odporu v Kolwezi, oficiálně kapituloval, čímž byl osud 
samostatné Katangy zpečetěn. 

 

Epilog 
 

Konžská krize je jednou z největších tragédií 20. století. Nejen kvůli tomu, že ukončila životy 
kolem 100 tisíců lidí, ale kvůli tomu, co začala. Kongo se po odchodu vojáků Organizace 
spojených národů v roce 1964 potácelo od tragédie k tragédii. Příkladem jsou povstání Kwilu 
a povstání Simba, při kterém zbývající Lulumbisté táhli mezi lety 1963 až 1965 proti centrální 
vládě, první konžská válka, trvající mezi lety 1996 a 1997, která si připsala kolem čtvrt 
milionu mrtvých, a nakonec druhá konžská válka mezi lety 1998 a 2003, která si vyžádala 5,4 

 
17 Resolution 169 (1961) /. United Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/112133 



 17 

milionu mrtvých, čímž se stala nejkrvavější válkou od druhé světové války. Toto doplněno o 
více než 30 let diktatury a regionálními a etnickými boji, které se táhnou dodnes, tvoří jen 
krátký výčet událostí, jež následovaly a mají své kořeny v konžské krizi. 

Katanga, ač se oficiálně přidala zpět do Konžské republiky, nikdy zcela nebyla integrována a 
dodnes bojuje za nezávislost. Teroristické útoky, přestřelky s vládními vojsky, etnická 
nevraživost a povstání jsou zde stále relativně běžnými událostmi. 

Joseph-Désiré Mobutu získal během konžské krize neskutečnou moc nad konžskou politikou. 
Ač ho tedy nikdo nevolil, stal se faktickým vládcem země. V roce 1965 se stal oficiálním 
vůdcem země, když podnikl svůj druhý puč. Zemi poté vedl jako autokrat až do svého svržení 
v roce 1997. Říká se, že Mobutu, který si nechal později změnit jméno na Mobutu Sese Seko 
Kuku Ngbendu wa za Banga, volně přeložitelné jako „Nepřemožitelný válečník, jež díky své 
neoblomnosti, výdrži a vůli vyhrát jde od vítězství k vítězství zanechávající za sebou pouze 
plameny,“ byl během své vlády proslulý především svou krutostí a zkorumpovaností. Do 
konce života si ale užíval podporu západních mocností, protože v době studené války 
nezáleželo tolik na tom, zda jste dobrý vládce a vládnete spravedlivě, ale spíše na tom, zda 
jste anti-komunista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

Závěr 
 

Význam Konga pro světové právo a pro dnešní dobu 
 

Při psaní této práce jsem se nejednou setkal s názorem, že zabývat se konžskou a katanžskou 
problematikou nemá smysl. Zejména kvůli tomu, že Kongo je od nás vzdálené, nebo kvůli 
tomu, že konžská krize je nám vzdálená v čase. S těmito názory ale nemohu souhlasit. 
Konžská krize, ač dnes v našich končinách zapomenutá, byla jednou z nejdůležitějších 
událostí 20. století. V následujících řádcích se tedy pokusím dopad Konžské krize vysvětlit. 

Konžská krize bezprecedentně ovlivnila Organizaci spojených národů. Kongo bylo pro OSN 
doposud jednou z největších krizí a musela operovat na tenké hraně, jelikož v prostředí 
studené války, pokud by se nachýlila příliš směrem k jedné ze sfér, tak by ji ta druhá 
rozcupovala na kusy a celý projekt by lehnul popelem. 

A bylo to právě trvání na neutralitě, ať už v New Yorku, nebo v Kongu, které je Organizaci 
spojených národů nejvíce vyčítáno. Ve snaze působit jako neutrální arbitr práva si zavázala 
oči i ruce a nechala prostor bezpráví. Původní mandát jednotek ONUC a rezoluce 143 byl 
tohoto příkladem. Tím, že si Spojené národy nemohly vybrat, které straně budou pomáhat, ale 
zároveň neměly mandát takový, aby byly schopny něco udělat sami, objevily se v situaci, kde 
neměly šanci, jakkoliv krizi vyřešit. Podobná kritika byla snesena na bedra modrých helem i 
v devadesátých letech během válek v Jugoslávii. I tam se, dle některých, stala neutralita 
důležitější než spravedlnost.  

Dalším leitmotivem konžské krize, který se i dodnes objevuje v hlasování Rady bezpečnosti, 
je vetování a hlasování dle vlastních zájmů, místo hlasování v zájmu míru. Zatímco předchozí 
velká krize spojených národů, tedy Korejská válka, prošla radou bezpečnosti jako nůž 
máslem, protože v tu dobu Sovětský svaz hlasování bojkotoval a nemohl tak užít svého veta, 
tak během konžské krize již Sovětský svaz tohoto práva užíval naplno. Vznikla tedy situace, 
kdy jakýkoliv návrh, který byl vnímán jako „prozápadní“ byl vetován Sovětským svazem a 
jakýkoliv návrh který byl vnímán jako „provýchodní“ byl přehlasován západními státy. 

Tuto problematiku práva veta a hlasování dle vlastních zájmů namísto hlasování v zájmu míru 
můžeme velice jasně vidět i dnes. Rusko přebralo pochodeň Sovětského svazu, a od začátku 
invaze na Ukrajinu blokuje v Radě bezpečnosti jakoukoliv rezoluci, jež by mohla situaci 
vyřešit, čímž se rada bezpečnosti opět stala „bezzubou.“ Od začátku války se tedy jak na půdě 
Organizace spojených národů, tak ve společnosti diskutuje, jak tento problém vyřešit. Řešení 
této patové situace ale ještě zatím bohužel neexistuje. 

Další problematikou, která rezonovala jak v šedesátých letech a rezonuje i dnes, je takzvaná 
bezletová zóna. Oficiálně byla první bezletová zóna vyhlášena až v roce 1991, během Války 
v Zálivu, dle některých se může za vyhlášení bezletové zóny považovat i chování ONUCu 
v pozdních měsících roku 1962, kdy ONUC vyžadoval přistání všech katanžských letadel, 
hrozil sestřelení všem vojenským letadlům a letadla zabavoval. Toto se dělo v souladu 
s rezolucí 1961 například během operace Rum Punch. 

Další důležitou změnou v Organizaci spojených národů je změna ve vnímání článku 2 
odstavce 7. Dag Hammarskjöld dlouho razil názor, že je absolutně nutné se nevměšovat do 



 

19 

vnitřních záležitostí, zatímco U Thnat razil flexibilnější pojetí tohoto článku a jeho názor 
přetrvává dodnes. 

A chceme-li se podívat na význam pro mezinárodní právo jako takové, tak i zde nám Kongo 
nabízí mnoho zajímavých poznatků. Snad úplně nejdůležitější větou, kterou mezinárodní 
právo získalo z Konžské krize je „Kompletně zavrhujeme nárok na to, že Katanga je nezávislý 
a suverénní stát“ z rezoluce 169. Spíš než to, že je zavrhnuto Katanžské právo na secesi, je 
důležité, proč se tak Spojené národy rozhodly.  

Právo na separaci je totiž snad možná ten nejkomplikovanější mezinárodněprávní institut. Na 
jedné straně máme nedotknutelnost státního území zakotvené v Chartě Organizace spojených 
národů, a na straně druhé máme právo na svobodné politické sebeurčení jednotlivce i skupin. 
Tato práva si na první pohled odporují. Jediným relativně jasným případem, kdy má stát právo 
na odloučení je, pokud se jedná o koloniální území. To se ale Katangy netýká, tudíž se touto 
možností nebudeme zabývat. 

Existuje-li nějaký konsenzus, tak je to fakt, že pokud stát nedodržuje lidská práva, či pokud 
není schopen lidská práva chránit, zakládá to perzekuovaným právo na secesi. Allen 
Buchanan tuto situaci shrnuje takto: „Stát není legitimním, pokud je významná část jeho 
obyvatel vystavena perzekuci z etnických či náboženských důvodů nebo institucionálnímu 
rasismu postihujícímu jejich ekonomická a politická práva.“18 Stát ale nemusí být nutně 
despotický, aby určité území získalo právo na sebeurčení, stačí, aby nerespektoval práva 
menšin.  

A zde se nám rozděluje právo na sebeurčení vnitřní a vnější. Právo na vnitřní sebeurčení patří, 
v souladu s rezolucí 1514, de-facto každému, jelikož: „Všichni lidé mají právo na sebeurčení, 
díky němuž mají právo svobodně určovat svůj politický status a směr svého ekonomického, 
sociálního a kulturního rozvoje.19“ Právo na vnitřní sebeurčení je ale limitováno na autonomii 
uvnitř státu. A dokud stát toto sebeurčení respektuje, tak neexistuje právo na sebeurčení 
vnější. 

Má tedy Katanga právo na sebeurčení vnější? Abychom si byli schopni odpovědět na tuto 
otázku, musíme si nejprve odpovědět jiné otázky. Jsou Katanžané národ? Existuje nějaké 
pouto mezi Katangou a lidmi v ní žijící? Existuje mezi Katanžany kulturní pouto?  

Určitá katanžská identita existuje, to je beze sporu, ale nejednalo se o identitu kulturní. 
Katanžská identita 60. let byla založena na myšlence, že Katanga je zneužívána zbytkem 
země jako bezedná pokladnička, což byl i jeden z hlavních důvodů secese. Neochota „krmit“ 
zbylé provincie se jen těžko dá označit za národní identitu. Navíc kmenová identita v tomto 
neuznávaném státě vždycky převyšovala identitu státní. 

Dalším faktorem, který hraje proti Katanze, je její vlastní zacházení se svými menšinami. 
Katanga nikdy zcela nerespektovala své menšiny a aktivně je potlačovala. Ač byla Katanga 
z etnického hlediska dosti různorodá, v parlamentu zasedalo pouze jedno etnikum a ostatní 
byla bez politické reprezentace. Vznik státu Katanga tedy rozhodně nebyl přáním a v zájmu 

 
18 Koncepty teorie secese a jejich aplikace na případ nezávislost jihoafrických bantustanů a konžské Katangy | 
Digitální repozitář UK. Digitální repozitář UK [online]. Copyright © 2017 [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/50066?locale-attribute=cs 
19 Declaration on the Granting of Independence to Colonial Countries and Peoples | OHCHR. 301 Moved 
Permanently [online]. Dostupné z: https://www.ohchr.org/en/instruments-
mechanisms/instruments/declaration-granting-independence-colonial-countries-and-peoples 



 20 

všech obyvatel Katangy. Nemůžeme tedy říci, že Katanga vznikla demokratickým konsenzem 
jejích obyvatel, ale byla vnucena jedním etnikem všem ostatním. 

Proti Katanze hraje i to, že její státnost byla do velké míry vybudována cizími geopolitickými 
hráči. Odtrhnula by se vůbec Katanga, pokud by ji k tomu netlačila Belgie a Union Minière? 
Asi je přehnané říct, že Katanga byla jen prodlouženou rukou těžařů a loutkou Belgičanů, 
rozhodně ale nemůžeme popřít fakt, že podpora vzniku nezávislé Katangy může být vnímána 
jako vměšování se do vnitřních záležitostí suverénního státu. 

A nakonec odpovězme si na otázku, byli Katanžané utlačováni? Co se politického útlaku týče 
tak ne. Jak CONAKAT, tak BALUBAKAT, tedy strany zastupující obyvatele Katangy nejen 
že mohly existovat, ale dokonce se dostaly do centrálního parlamentu. Navíc Katanga byla 
centrálně uznávaná a v ústavě zakořeněná provincie, měla tedy určitou míru autonomie. A co 
se kulturního či sociálního útlaku týče, Konžská republika neexistovala ani dva týdny v době, 
kdy Katanga vyhlásila nezávislost, rozhodně se tedy nemůžeme bavit o tom, že ze strany 
centrální vlády existoval ucelený a institucializovaný program útlaku. 

Máme-li se opět vrátit k ekonomické otázce, tak ano, Katanga odváděla do státní kasy víc, než 
z ní následně brala. Pokud bychom judikovali, že toto stačí k vytvoření práva na secesi, tak 
tím otevřeme dveře k tomu, aby každá bohatá ekonomická teritoriální jednotka vyhlásila 
nezávislost, což by vedlo k porušení práva na teritoriální integritu. 

Uveďme si tedy v plné délce krátký judikát Africké komise pro lidská práva. Nebudeme se 
zabývat právním podkladem tohoto judikátu, spíše jen jeho slovy. V 11 krátkých větách je 
úhledně a stručně celá otázka vyřešena a krásně poslouží jako závěr této sekce. Tento judikát, 
ač přišel až v 90. letech, katanžskou otázku jasně a jednoznačně dořešil. Udělal tak tečku za 
příběhem katanžské nezávislosti a prozatím věc uložil k ledu. Ne že by od devadesátých let 
přestaly v Katanze boje, ať už právní nebo ozbrojené, ale od tohoto judikátu nedošlo 
k žádnému podstatnému vývoji vnímání katanžské nezávislosti. 

 

75/92 Katanžský lidový kongres vs. Zaire  

Fakta: 

1. Komunikace byla předána v roce 1992 panem Gerardem Mokem, prezidentem 
Katanžského lidového kongresu, žádající Africkou komisi pro lidská práva aby: 
shledala Katanžský lidový kongres osvobozeneckým hnutím, kterému náleží podpora 
při získávání nezávislosti pro Katangu, - aby shledala nezávislost Katangy, - aby 
pomohla odchodu Zairu z Katangy. 

Právo: 

2. Nárok je podložen článkem 20(1) Africké charty lidských práv. Nebylo, ale vzneseno 
žádné obvinění, ohledně porušení lidských práv mimo nařčení z neumožnění 
sebeurčení. 

3. Všechny národy mají právo na sebeurčení. Existuje ale kontroverze ohledně definice 
lidu a obsahu tohoto práva. Problém leží v tom, že nejednáme ohledně práva na 
sebeurčení všech Zairanů jakožto lidu, ale ohledně práva na sebeurčení výhradně pro 
Katanžany. Jestli se Katanžané skládají z jedné či více etnických skupin je pro tento 
případ jedno a nedošlo k žádnému dokazování tohoto faktu. 



 
21 

4. Komise věří, že sebeurčení se může projevit v jakékoliv z těchto forem: nezávislost, 
samospráva, lokální vláda, federalismus, konfederalismus, unitarismus nebo jakákoliv 
jiná forma vztahů která odpovídá přáním lidí, ale zároveň uznává principy jako je 
suverenita a teritoriální integrita. 

5. Komise je povinná ochraňovat zairskou suverenitu a teritoriální integritu Zairu, 
jakožto člena Organizace africké jednoty a stranou Africké charty práv člověka a 
národů. 

6. Kvůli nedostatku neprůstřelných důkazů podporujících porušování lidských práv 
v takové míře, že přichází v úvahu porušení zairské teritoriální integrity, a kvůli 
nedostatku důkazů potvrzujících, že katanžskému lidu je upřeno právo na účasti na 
vládě, tak jak je garantováno článkem 13(1) Africké charty, komise se drží názoru, že 
Katanga musí užít svého práva na sebeurčení tak, aby nebyla narušena integrita 
Zairu.20 

 

Ze všech těchto důvodů komise deklaruje, že tento případ nepřinesl žádný důkaz ohledně 
porušování práv garantovaných africkou chartou. Katanžský boj za nezávislost tedy nemá 
žádnou ochranu pod Africkou chartou práv člověka a národu. 

 

Slovo na závěr 
 

Konžská krize byla událost mnoha prvenství. První nasazení mírových jednotek, de-facto 
první bezletová zóna či fakt, že mise v Kongu byla největší operací Spojených národů ve své 
době. Je to událostí absolutně klíčovou pro vývoj afrických, ale i světových dějin v druhé 
polovině 20. století. Je to ale i tragédie Shakespearovských rozměrů, kde hlavní aktéři tohoto 
příběhu byli lidé v různých odstínech šedi, a nedá se rozhodně říct, kdo je hrdina a kdo je 
padouch. A aby byla tragédie kompletní, tak na konci příběhu byli vyhnáni do exilu, vrženi do 
vězení, zemřeli při nešťastné náhodě či dokonce zavražděni, jen proto, aby na trůn mohl 
usednout tyran. 

Na pozadí tohoto příběhu se ale táhla také právní podzápletka katanžské nezávislosti. Na 
řešení tohoto právního hlavolamu se podílely největší kapacity mezinárodního práva své 
doby. Bohužel tento hlavolam není úspěšně dořešen dodnes. Ač po právní stránce za 
katanžskou nezávislostí udělaly tři rezoluce Spojených národů společně s rozhodnutím 
Africké komise pro lidská práva tečku, tak jako právníci někdy zapomínáme, že právní aspekt 
věci není vším. V Katanze se dodnes bojuje a separatistické snahy nikdy zcela neustaly, tudíž 
ač je věc právně vyřešená, tak do opravdového řešení je dodnes daleko. 

Na závěr si uveďme ještě jednu událost spojenou s Konžskou krizí. Dne 30. června, na den 
nezávislosti, se v Kongu konal slavnostní pohřeb. V roce 2022 se z Belgie vrátil poslední 
dochovaný ostatek premiéra Lulumby. Z jeho těla, které bylo po jeho popravě rozpuštěno 
v kyselině, se dochoval pouze jeho zub, který si belgický důstojník nechal jako trofej. Pohřeb 
tohoto zubu se stal velice symbolickou událostí. Doufejme tedy, že s tímto pohřbem, bude 

 
20 University of Minnesota Human Rights Library. [online]. Dostupné z: 
http://hrlibrary.umn.edu/africa/comcases/75-92.html 



 22 

v budoucnu v Kongu pohřbená i válečná sekera a staré jizvy, způsobené Konžskou krizí, se 
konečně zahojí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23 

Citace 
 

Democratic Republic of the Congo - Belgian paternalism and the politics of decolonization | 
Britannica. Encyclopedia Britannica | Britannica [online]. Copyright © Isselee [cit. 
20.04.2023]. Dostupné z: https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-
Congo/Belgian-paternalism-and-the-politics-of-decolonization 

Democratic Republic of the Congo - The Congo crisis | Britannica. Encyclopedia Britannica | 
Britannica [online]. Copyright © Isselee [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/The-Congo-crisis 

How did Patrice Lumumba die? | Britannica. Encyclopedia Britannica | Britannica [online]. 
Copyright © Isselee [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: https://www.britannica.com/story/how-
did-patrice-lumumba-die 

Democratic Republic of the Congo - Mobutu’s regime | Britannica. Encyclopedia Britannica | 
Britannica [online]. Copyright © Isselee [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/Mobutus-regime 

Independence in Thirty Years? – Belgian History. Belgian History – A small European 
country, explained. [online]. Dostupné z: 
https://belgianhistory.wordpress.com/2016/02/12/independence-in-thirty-years/ 

BBC ON THIS DAY | 13 | 1961: Ex-Congo PM declared dead. [online]. Copyright ©MMVIII 
[cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/february/13/newsid_2541000/2541053.stm 

Character Sketches: Mobutu and Tshombe – Two Congolese Rogues by Brian Urquhart | UN 
News. [online]. Copyright © UNITED NATIONS [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://news.un.org/en/spotlight/character-sketches-joseph-mobutu-moise-tshombe-brian-
urquhart 

THE C.I.A. AND LUMUMBA - The New York Times. The New York Times - Breaking 
News, US News, World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné 
z: https://www.nytimes.com/1981/08/02/magazine/the-cia-and-lumumba.html 

MINE GROUP PAYS KATANGA MILLIONS; Union Miniere Profits Hold Steady Despite 
Conflict - The New York Times. The New York Times - Breaking News, US News, World 
News and Videos [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.nytimes.com/1961/12/12/archives/mine-group-pays-katanga-millions-union-
miniere-profits-hold-steady.html 

U.N. ACTS TO GUARD CONGO PARLIAMENT - The New York Times. The New York 
Times - Breaking News, US News, World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 
20.04.2023]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/1961/07/15/archives/un-acts-to-guard-
congo-parliament.html 

KATANGA AGREES ON UNIFIED CONGO IN KITONA PARLEY; ACCORD IS HAILED 
Gullion Calls Pact by Tshombe and Adoula 'Statesmanlike' ACCORD REPORTED IN 
CONGO PARLEY - The New York Times. The New York Times - Breaking News, US News, 
World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 

https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/Belgian-paternalism-and-the-politics-of-decolonization
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/Belgian-paternalism-and-the-politics-of-decolonization
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/The-Congo-crisis
https://www.britannica.com/story/how-did-patrice-lumumba-die
https://www.britannica.com/story/how-did-patrice-lumumba-die
https://www.britannica.com/place/Democratic-Republic-of-the-Congo/Mobutus-regime
https://belgianhistory.wordpress.com/2016/02/12/independence-in-thirty-years/
http://news.bbc.co.uk/onthisday/hi/dates/stories/february/13/newsid_2541000/2541053.stm
https://news.un.org/en/spotlight/character-sketches-joseph-mobutu-moise-tshombe-brian-urquhart
https://news.un.org/en/spotlight/character-sketches-joseph-mobutu-moise-tshombe-brian-urquhart
https://www.nytimes.com/1981/08/02/magazine/the-cia-and-lumumba.html
https://www.nytimes.com/1961/12/12/archives/mine-group-pays-katanga-millions-union-miniere-profits-hold-steady.html
https://www.nytimes.com/1961/12/12/archives/mine-group-pays-katanga-millions-union-miniere-profits-hold-steady.html
https://www.nytimes.com/1961/07/15/archives/un-acts-to-guard-congo-parliament.html
https://www.nytimes.com/1961/07/15/archives/un-acts-to-guard-congo-parliament.html


 24 

https://www.nytimes.com/1961/12/21/archives/katanga-agrees-on-unified-congo-in-kitona-
parley-accord-is-hailed.html 

BELGIUM SENDING AIDE TO KATANGA ON PEACE MISSION; Spaak Vows Aid to 
Adoula If Conciliation Falls--Says Tshombe Is a Rebel 'A Powerful Rebel' - The New York 
Times. The New York Times - Breaking News, US News, World News and Videos [online]. 
Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.nytimes.com/1962/12/13/archives/belgium-sending-aide-to-katanga-on-peace-
mission-spaak-vows-aid-to.html 

Tshombe Offers to End Secession Under Amnesties . The New York Times Web Archive 
[online]. Dostupné z: 
https://archive.nytimes.com/www.nytimes.com/library/world/africa/630116tshombe.html 

PRESIDENT URGES PEACE IN CONGO; Writes Adoula That Tshombe Capitulation Could 
Mark Key 'Turning Point' Offer Is Qualified - The New York Times. The New York Times - 
Breaking News, US News, World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. 
Dostupné z: https://www.nytimes.com/1963/01/17/archives/president-urges-peace-in-congo-
writes-adoula-that-tshombe.html 

In The Nation; The Nature of the U.N. Congo 'Victory' One Condition Met - The New York 
Times. The New York Times - Breaking News, US News, World News and Videos [online]. 
Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: https://www.nytimes.com/1963/01/17/archives/in-
the-nation-the-nature-of-the-un-congo-victory-one-condition-met.html 

TSHOMBE AGREES TO YIELD KOLWEZI; U.N. Begins Taking Over Last Secessionist 
Base Today --Katangan Returns Tshombe Is Back Tshombe Will Give Up Kolwezi; U.N. to 
Move on Base Today - The New York Times. The New York Times - Breaking News, US 
News, World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.nytimes.com/1963/01/18/archives/tshombe-agrees-to-yield-kolwezi-un-begins-
taking-over-last.html 

CONGO INSURGENTS SAID TO WITHDRAW; Government Forces Enter North 
Katanga—Rebels' Chief Remains Defiant - The New York Times. The New York Times - 
Breaking News, US News, World News and Videos [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. 
Dostupné z: https://www.nytimes.com/1964/08/14/archives/congo-insurgents-said-to-
withdraw-government-forces-enter-north.html 

POLITICAL AND ECONOMIC CONSEQUENCES OF THE CRISIS IN THE 
DEMOCRATIC REPUBLIC OF CONGO [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné 
z:https://bdex.eb.mil.br/jspui/bitstream/1/949/1/CIEE_ADETOBA_CHHONKAR_TOSETTO
.pdf 

Koncepty teorie secese a jejich aplikace na případ nezávislost jihoafrických bantustanů a 
konžské Katangy | Digitální repozitář UK. Digitální repozitář UK [online]. Copyright © 2017 
[cit. 20.04.2023]. Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/50066?locale-
attribute=cs 

Educational Developments in the Congo (Leopoldville); U.S. Department of Health, 
Education, and Welfare, Office of Education, 1966. 

https://www.nytimes.com/1961/12/21/archives/katanga-agrees-on-unified-congo-in-kitona-parley-accord-is-hailed.html
https://www.nytimes.com/1961/12/21/archives/katanga-agrees-on-unified-congo-in-kitona-parley-accord-is-hailed.html
https://www.nytimes.com/1962/12/13/archives/belgium-sending-aide-to-katanga-on-peace-mission-spaak-vows-aid-to.html
https://www.nytimes.com/1962/12/13/archives/belgium-sending-aide-to-katanga-on-peace-mission-spaak-vows-aid-to.html
https://archive.nytimes.com/www.nytimes.com/library/world/africa/630116tshombe.html
https://www.nytimes.com/1963/01/17/archives/president-urges-peace-in-congo-writes-adoula-that-tshombe.html
https://www.nytimes.com/1963/01/17/archives/president-urges-peace-in-congo-writes-adoula-that-tshombe.html
https://www.nytimes.com/1963/01/17/archives/in-the-nation-the-nature-of-the-un-congo-victory-one-condition-met.html
https://www.nytimes.com/1963/01/17/archives/in-the-nation-the-nature-of-the-un-congo-victory-one-condition-met.html
https://www.nytimes.com/1963/01/18/archives/tshombe-agrees-to-yield-kolwezi-un-begins-taking-over-last.html
https://www.nytimes.com/1963/01/18/archives/tshombe-agrees-to-yield-kolwezi-un-begins-taking-over-last.html
https://www.nytimes.com/1964/08/14/archives/congo-insurgents-said-to-withdraw-government-forces-enter-north.html
https://www.nytimes.com/1964/08/14/archives/congo-insurgents-said-to-withdraw-government-forces-enter-north.html
https://bdex.eb.mil.br/jspui/bitstream/1/949/1/CIEE_ADETOBA_CHHONKAR_TOSETTO.pdf
https://bdex.eb.mil.br/jspui/bitstream/1/949/1/CIEE_ADETOBA_CHHONKAR_TOSETTO.pdf
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/50066?locale-attribute=cs
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/50066?locale-attribute=cs


 25 

EISA DRC: May 1960 Elections and the difficult birth of the new state. EISA - Electoral 
Institute for Sustainable Democracy in Africa [online]. Dostupné z: 
https://www.eisa.org/wep/drc1960election.htm 

Collected Speeches and Writings of Patrice Lumumba - Assata Shakur Speaks - Hands Off 
Assata - Let's Get Free - Revolutionary - Pan-Africanism - Black On Purpose - Liberation - 
Forum. Wayback Machine [online]. Copyright ©2000 [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://web.archive.org/web/20111108194055/http://www.assatashakur.org/forum/shoulders-
our-freedom-fighters/42970-collected-speeches-writings-patrice-lumumba.html 

Dag Hammarskjöld´s approach to the United Nations and international law [online]. Dostupné 
z: http://www.cepal.org/sites/default/files/pr/files/44856-Anforande-Ove-Bring.pdf 

About: Invasion of South Kasai. 301 Moved Permanently [online]. Dostupné z: 
https://dbpedia.org/page/Invasion_of_South_Kasai 

Patrice Lumumba is Captured in the Congo. History in Pieces, by David Coleman [online]. 
Dostupné z: https://historyinpieces.com/video/footage/patrice-lumumba-captured-congo 

Credentials of the representatives of the Republic of the Congo (Leopoldville) :. United 
Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/662084 

U.S.A.: NEW YORK: A "FUNERAL" FOR LUMUMBA. - British Pathé. British Pathé – 
Explore the world's finest newsreel archives [online]. Copyright © Copyright 2023 British 
Pathé Ltd. Company number [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.britishpathe.com/asset/249110/ 
Resolution 143 (1960) /. United Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/112108 
Resolution 161 (1961) /. United Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/112132 
Resolution 169 (1961) /. United Nations Digital Library System [online]. Dostupné z: 
https://digitallibrary.un.org/record/112133 
301 Moved Permanently. 301 Moved Permanently [online]. Dostupné z: 
http://www.un.org/securitycouncil/sites/www.un.org.securitycouncil/files/en/sc/repertoire/59-
63/Chapter%208/59-63_08-8-Situation%20in%20the%20Republic%20of%20Congo.pdf 
VHU PRAHA. VHU PRAHA [online]. Copyright © Vojenský historický ústav Praha [cit. 
20.04.2023]. Dostupné z: https://www.vhu.cz/en/exhibit/10-ceskoslovensky-agenturni-
vysilac-300ab-60-leta-20-stoleti/ 
Congo in Crisis: The Rise and Fall of Katangan Secession – Association for Diplomatic 
Studies & Training. Association for Diplomatic Studies & Training – Capturing, Preserving, 
and Sharing the experiences of America's Diplomats [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. 
Dostupné z: https://adst.org/2015/09/congo-in-crisis-the-rise-and-fall-of-katangan-secession/ 
Patrice Lumumba’s Independence Day Speech, June 30, 1960 : Rozenberg Quarterly. 
Rozenberg Quarterly [online]. Copyright ©2023 Rozenberg Quarterly [cit. 20.04.2023]. 
Dostupné z: https://rozenbergquarterly.com/patrice-lumumbas-independence-day-speech-
june-30-1960/ 
EISA DRC: May 1960 Elections and the difficult birth of the new state. EISA - Electoral 
Institute for Sustainable Democracy in Africa [online]. Dostupné z: 
https://www.eisa.org/wep/drc1960election.htm 
Lumumba's coffin displayed at his murder site for a wake in Katanga | Africanews. 
Africanews | Latest breaking news, daily news and African news from Africa [online]. 

https://www.eisa.org/wep/drc1960election.htm
https://web.archive.org/web/20111108194055/http:/www.assatashakur.org/forum/shoulders-our-freedom-fighters/42970-collected-speeches-writings-patrice-lumumba.html
https://web.archive.org/web/20111108194055/http:/www.assatashakur.org/forum/shoulders-our-freedom-fighters/42970-collected-speeches-writings-patrice-lumumba.html
http://www.cepal.org/sites/default/files/pr/files/44856-Anforande-Ove-Bring.pdf
https://dbpedia.org/page/Invasion_of_South_Kasai
https://historyinpieces.com/video/footage/patrice-lumumba-captured-congo
https://digitallibrary.un.org/record/662084
https://www.britishpathe.com/asset/249110/
https://digitallibrary.un.org/record/112132
https://digitallibrary.un.org/record/112133
http://www.un.org/securitycouncil/sites/www.un.org.securitycouncil/files/en/sc/repertoire/59-63/Chapter%208/59-63_08-8-Situation%20in%20the%20Republic%20of%20Congo.pdf
http://www.un.org/securitycouncil/sites/www.un.org.securitycouncil/files/en/sc/repertoire/59-63/Chapter%208/59-63_08-8-Situation%20in%20the%20Republic%20of%20Congo.pdf
https://www.vhu.cz/en/exhibit/10-ceskoslovensky-agenturni-vysilac-300ab-60-leta-20-stoleti/
https://www.vhu.cz/en/exhibit/10-ceskoslovensky-agenturni-vysilac-300ab-60-leta-20-stoleti/
https://adst.org/2015/09/congo-in-crisis-the-rise-and-fall-of-katangan-secession/
https://rozenbergquarterly.com/patrice-lumumbas-independence-day-speech-june-30-1960/
https://rozenbergquarterly.com/patrice-lumumbas-independence-day-speech-june-30-1960/
https://www.eisa.org/wep/drc1960election.htm


 26 

Copyright © africanews [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.africanews.com/2022/06/27/lumumbas-coffin-displayed-at-his-murder-site-for-a-
wake-in-katanga/ 
Home | African Union [online]. Copyright ©v [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://au.int/sites/default/files/treaties/36390-treaty-0011_-
_african_charter_on_human_and_peoples_rights_e.pdf 
UN's First Air Force - Peacekeepers in Combat - Congo 1960-64 . Home [online]. Copyright 
© 2023 WalterDorn.Net [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: https://walterdorn.net/189-un-first-air-
force-peacekeepers-in-combat-congo-1960-64#e99 
ONUC. [online]. Dostupné z: 
https://web.archive.org/web/20150213034545/https://www.un.org/Depts/DPKO/Missions/onu
cB.htm 
Milestones: 1961–1968 - Office of the Historian. Office of the Historian [online]. Dostupné z: 
https://history.state.gov/milestones/1961-1968/congo-decolonization 
The Congo Rebelion. CIA [online]. Copyright © [cit. 20.04.2023]. Dostupné z: 
https://www.cia.gov/readingroom/docs/CIA-RDP78-02646R000300060001-8.pdf 
African States Since Independence: ORDER, DEMOCRACY, & DEVELOPMENT Yale 
University Press, New Haven and London Darin Christensen [online]. Copyright © [cit. 
20.04.2023]. Dostupné z: https://darinchristensen.com/files/excerpt-201811.pdf 
 
 

https://www.africanews.com/2022/06/27/lumumbas-coffin-displayed-at-his-murder-site-for-a-wake-in-katanga/
https://www.africanews.com/2022/06/27/lumumbas-coffin-displayed-at-his-murder-site-for-a-wake-in-katanga/
https://au.int/sites/default/files/treaties/36390-treaty-0011_-_african_charter_on_human_and_peoples_rights_e.pdf
https://au.int/sites/default/files/treaties/36390-treaty-0011_-_african_charter_on_human_and_peoples_rights_e.pdf
https://walterdorn.net/189-un-first-air-force-peacekeepers-in-combat-congo-1960-64#e99
https://walterdorn.net/189-un-first-air-force-peacekeepers-in-combat-congo-1960-64#e99
https://web.archive.org/web/20150213034545/https:/www.un.org/Depts/DPKO/Missions/onucB.htm
https://web.archive.org/web/20150213034545/https:/www.un.org/Depts/DPKO/Missions/onucB.htm
https://history.state.gov/milestones/1961-1968/congo-decolonization
https://www.cia.gov/readingroom/docs/CIA-RDP78-02646R000300060001-8.pdf
https://darinchristensen.com/files/excerpt-201811.pdf

	Úvod
	Slovo úvodem
	Cíl práce

	Historie katanžské nezávislosti
	Začátek koloniálního období a Svobodný konžský stát
	Belgické Kongo a cesta k nezávislosti
	Nezávislost a začátek Konžské krize
	Secese Katangy a reakce mezinárodního společenstva
	Spory ohledně mandátu ONUC
	Útok na Jižní Kasii, válečné zločiny a reakce Spojených národů
	Ústavní krize, Mobutův puč a konec premiéra Lulumby
	Situace po Lulumbově smrti
	Eskalace napětí
	Znovusjednocení Konga
	Epilog

	Závěr
	Význam Konga pro světové právo a pro dnešní dobu
	Slovo na závěr

	Citace

